1

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TỈNH SÓC TRĂNG

TRƯỜNG THCS VÀ THPT

HƯNG LỢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 164/KH-THCS&THPT HL Hưng Lợi, ngày 13 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Về việc tham gia Hội thi trực tuyến CCHC tỉnh Sóc Trăng năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 43/KH-SNV ngày 05/7/2022 của Sở Nội vụ tỉnh Sóc

Trăng về tổ chức Hội thi trực tuyến Cải cách hành chính (CCHC) tỉnh Sóc Trăng

năm 2022;

 Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-BTCHT ngày 07/7/2022 của Ban Tổ chức

Hội thi ban hành thể lệ Hội thi trực tuyến tìm hiểu CCHC năm 2022;

Căn cứ Công văn số 1392/SGDĐT-TCCB ngày 07/7/2022 của Sở Giáo dục

Đào tạo về việc tham gia Hội thi trực tuyến CCHC tỉnh Sóc Trăng năm 2022.

Trường THCS&THPT Hưng Lợi xây dựng kế hoạch tham gia hội thi, với

nội dung cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức của đội ngũ giáo viên, viên chức lao động về tầm

quan trọng của công tác cải cách hành chính và phát huy tính tích cực của giáo

viên, viên chức lao động trong tham gia thực hiện Chương trình cải cách hành

chính nhà nước; Chương trình chuyển đổi số quốc gia định hướng đến năm 2030,

góp phần cùng đơn vị xây dựng một nền hành chính dân chủ, chuyên nghiệp và

hiện đại.

- Thông qua Hội thi nhằm khuyến khích giáo viên, viên chức lao động đề

xuất sáng kiến, giải pháp cải tiến lề lối làm việc, nâng cao hiệu quả hoạt động và

chất lượng phục vụ; đồng thời tạo điều kiện tiếp cận tìm hiểu, nâng cao hiểu biết

về chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước hoàn thành tốt

nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Tìm hiểu các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước

về nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030.

- Tìm hiểu quy định của pháp luật về nội dung như: Chỉ thị số 26/CT- TTg

ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong

các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019

của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình

trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết

2

công việc; Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt đề án văn hóa công vụ; các Chỉ số PAR Index, PAPI,

SIPAS, PCI; Luật Cán bộ công chức, Luật Viên chức, Luật Tổ chức chính quyền

địa phương (sửa đổi, bổ sung) và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan;

quy định về thực hiện cơ chế một cửa; thực hiện thủ tục hành chính trên môi

trường điện tử và một số quy định khác.

- Giải pháp, sáng kiến trong các lĩnh vực của công tác cải cách hành chính,

tập trung vào nội dung cải cách thủ tục hành chính, tổ chức bộ máy, hiệu quả hoạt

động của Bộ phận Một cửa, cải cách chế độ công vụ, cải cách tài chính công; việc

ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý, điều hành ở đơn vị.

- Vai trò, nhiệm vụ của giáo viên, viên chức lao động trong công tác cải

cách hành chính gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí

Minh.

2. Hình thức: Thi trắc nghiệm trực tuyến tại địa chỉ sau:

https://hoithitructuyencchc.soctrang.gov.vn

Tham gia Hội thi theo hình thức trực tuyến với 02 phần thi cụ thể như sau:

- Đối với phần thi kiến thức: tham gia trả lời 10 câu hỏi trắc nghiệm trực

tuyến trên phần mềm về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước;

các văn bản chỉ đạo của Trung ương và tỉnh liên quan đến công tác cải cách hành

chính.

- Đối với phần thi sáng kiến cải cách hành chính: Mỗi đơn vị tham gia ít

nhất 01 (một) sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính đã và đang áp dụng hiệu

quả tại đơn vị hoặc đề xuất giải pháp cải cách hành chính khả thi, phù hợp để vận

dụng vào thực tiễn triển khai của tỉnh.

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG

1. Đối tượng tham gia Hội thi

Giáo viên, viên chức lao động trong đơn vị.

2. Số lượng

- Mỗi tổ chuyên môn cử 30% giáo viên tham gia. TTCM lập danh sách

người tham gia gởi về TKHĐ thầy Huỳnh Thanh Phong (Hạn cuối ngày

14/9/2022).

- Tổ văn phòng tham gia 100%.

3. Thời gian

+ Thời gian bắt đầu: 07 giờ 00 ngày 15/9/2022.

+ Thời gian kết thúc: 22 giờ 00 ngày 15/10/2022.

* Đối với phần thi sáng kiến cải cách hành chính: Cô Tạ Thị Yến Nhi

hoàn thiện bài viết và nộp đúng thời hạn.

3

Trên đây là một số nội dung chuẩn bị tham gia Hội thi trực tuyến tìm hiểu

về CCHC tỉnh Sóc Trăng năm 2022. Kết quả tham gia Hội thi là một trong những

tiêu chí đánh giá chỉ số CCHC của đơn vị. Do đó, rất mong quý thầy cô tham gia

thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- HT và các PHT;

- Các TT và TP chuyên môn;

- CĐ, ĐTN;

- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Bùi Thị Ngọc Đoan

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2022-07-13T09:06:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Bùi Thị Ngọc Đoan<btndoan@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-13T18:30:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường THCS và THPT Hưng Lợi<truongthpthl.sogddt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!